泉丰东工委办〔2023〕5号
泉州市丰泽区东海街道党政综合办公室

关于印发《东海街道防汛抗灾预案》的通知
各社区居委会，街道各部门：

为做好防汛抗灾各项准备工作，把确保人民群众生命财产安全放在首位，全力以赴做好灾害防范和救助工作，最大限度地减轻灾害可能造成的损失，降低灾害对人民群众生产生活可能造成的不利影响，立足于防大汛、抗大灾，保安全、促发展，确保主要江海堤防和重要小（2）型以上水库在设防标准内“不决堤、不垮坝”的要求，切实做到思想、组织、人员、措施到位。结合本街道实际，特印发《东海街道防汛抗灾预案》，请认真执行。

                    泉州市丰泽区东海街道党政综合办公室

                      2023年3月10日

东海街道防汛抗灾预案
一、加强组织领导与工作责任制
做好防汛抗灾工作领导是关键，《中华人民共和国防洪法》明确规定：“防汛抗洪工作实行各级人民政府行政首长负责制”。市政府要求各部门务必高度重视，坚决克服麻痹侥幸心理，切实把防汛工作摆上当前重要议事日程，做到任务明确，责任到人。据此，及时调整充实我街道防汛抗灾指挥部成员和落实领导包库、包堤责任制，明确各水库、各条海堤防洪堤具体责任人和各社区应急抢险救灾队伍，调整后街道防汛抗灾指挥部成员（见附一）。
二、抓重点，切实落实各项措施
（一）抓好汛前各项准备工作。水库和海堤安全度汛是我街道防汛工作的重中之重，目前街居两级必须抓好汛前检查，对存在的问题进行及时整改和处理，同时按要求备足抢险物资，对水库汛限水位要严格控制。
（二）要认真抓好防洪、抗地质灾害和渔业防台风海上安全生产管理。当气象部门发出台风暴雨警报时，各责任人或领导要亲临水利工程一线，检查落实各水利工程防御台风暴雨的准备工作，密切关注台风暴雨动向，及时传递信息，一旦风暴来临，要具体做好以下几点：
1．注意风暴动向，及时传递信息。有关防汛单位要及时掌握风暴位置、强度和趋势，街居重点水利工程单位的责任人要上岗到位，加强值班、巡查。
2．风暴警报时，要做好防台风暴雨和防汛准备。由街道防汛抗灾指挥部决定召开防御台风暴雨会议或发出通知、部署防范灾害的各项工作，各包片的领导和工作组要迅速下社区协助检查，做好防抗准备工作。
①确保水利工程的安全
街道下社区挂钩领导、机关工作人员、农业中心和水利工作站要及时对重点小（2）型水库、堤防水闸、山塘围进行重点检查，发现险情及时组织力量抢修或采取必要的防范措施，各包堤、包库、包闸的责任人要上岗到位，组织抢险队伍待命。
②注意防范发生地质灾害和危房倒塌
各社区要全面巡查辖区内可能造成山体滑坡、崩塌泥石流或因开山采石、取土而诱发地质灾害的地带和危房倒塌。
③加强船只和渔业安全生产管理
一旦出现台风警报，浔埔船舶管理站要立即通知船只回港避风，并及时登记反馈上报。沿海相关社区要做好海上养殖人员的防御疏散工作，及时撤离海上。
④做好农业生产方面抢护和抗灾准备
要迅速组织力量，对可能受影响的农作物、果树采取防护措施，能抢收的要尽量抢收，把损失降到最低程度。
3．风暴紧急警报时，要组织抢险抗灾。当台风登陆或影响街道并带来强降雨时，指挥长要坐镇指挥，坚守岗位，全面部署，动员组织人员全力以赴做好防抗工作，各抢险抗灾队伍要上岗到位，服从指挥部的统一指挥。沿海社区当台风登陆出现大浪潮时，要及时组织沿海江边居民撤离转移，同时加强海上船只的安全加固，对地处低洼地带、危房、险堤库下游的居民要及时转移到安全地方，确保不出现人员伤亡。
4．风暴解除后，各社区积极组织灾后恢复生产自救，重建家园。
（三）相关水库汛物资的储备任务
	数量    物资
名称
	中粗砂m3
	碎石m3
	条石m3
	编 织 袋
木、竹竿

塑料绒球
	砂铲（支）

	赤山水库
	20
	20
	10
	街
道
统
一
调
配
	20

	东坑水库
	20
	20
	10

	20

	柯石水库
	20
	20
	10

	20

	合   计
	60
	60
	30

	60

三、加强值班巡逻制度，做好汛情、灾情和突发性事件的统计上报
各社区居委会要确定一个防汛联系电话，应急抢险队伍花名册要上报街道防汛办。汛期要加强值班，做到24小时有人值班，值班人员要坚守岗位、不得擅自脱岗，同时做好电话记录，及时报告有关领导和责任人，要有办结记录。巡逻人员要在第一线巡逻，一旦发现灾情，要想方设法排除，并做好警示标志，及时报告相关领导。各社区要把握汛情、灾情，及时汇总上报，做到准确性、直观性，不瞒报、失报。
附件：东海街道防汛抗灾指挥部成员名单
附件

东海街道防汛抗灾指挥部成员名单
指  挥：王显宗（街道党工委副书记、办事处主任）（A角）

        吴志福（街道党工委书记）             （B角）

副指挥：刘国平（街道党工委委员、人武部部长）

        陈伯钊（街道党工委统战委员）

            杨冬辉（街道四级主任科员）
            上官顺结（街道综合执法协调中心主任）

成  员：苏  毅（街道党政综合办公室主任）

黄力新（街道城管办负责人）

王启祯（街道社会事务服务中心副主任）

林旭波（街道经济发展办公室主任）

        郭志锋（街道社会事务办公室副主任）

曾华崇（街道综合执法协调中心副主任）

谢水森（街道人武部副部长）

郭宇萍（街道社会事务服务中心副主任）

蔡榕年（东海街道社区卫生服务中心主任）

李  剑（东海派出所副所长）

傅南阳（后渚派出所副所长）

郭志明（大坪社区党支部书记、居委会主任）

吴景明（云谷社区党委书记、居委会主任）

            苏明华（云山社区党支部书记、居委会主任）

            何满红（法石社区党委书记、居委会主任）

            胡建端（宝山社区党总支书记、居委会主任）

            上官顺结（后厝社区党支部书记、居委会主任）

            张月玲（后亭社区党支部书记、居委会主任）

            车永辉（北星社区党总支书记、居委会主任）

            杨美蓉（东梅社区党支部书记、居委会主任）

            陈嘉川（后埔社区党支部书记、居委会主任）

            黄育枝（金崎社区党支部书记、居委会主任）

            黄向东（浔埔社区党支部书记、居委会主任）

        吕仕淮（滨城社区党支部书记、居委会主任）

        陈天送（海景社区党支部书记、居委会主任）

        吴彬雄（宝珊花园社区党支部书记、居委会主任）

        林培煌（滨海社区党支部书记、居委会主任）

        赖聪明（千亿社区党支部副书记）
街道防汛抗旱指挥部下设办公室，挂靠在街道社会事务办公室，郭志锋兼任办公室主任，成员：陈秀莲、王晓萍、黄燕燕。

值班电话：22906541   22911038（防汛办）

传    真：22907002

	抄送：区政府办、区防汛抗旱指挥部、区农业农村和水利局，街道领导班子成员。

	泉州市丰泽区东海街道党政综合办公室      2023年3月10日印发

- 6 -
- 3 -